CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013

Servidor(es):
0004830501/ADILSON SALGADO VIEIRA (AFRE) / 4.5 diárias
(Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA N. 1249 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619600

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso
da competência delegada através da Portaria n. 315-GS/SEFA,
de 09/02/2011, publicada no DOE n. 31.857, de 17/02/2011;
Considerando os termos do processo n. 37201173002678-5 da
Corregedoria Fazendária/COFAZ e;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar em desfavor do servidor desta Secretaria da Fazenda,
identificação funcional n. 47562-1, pelo cometimento de
conduta administrativa irregular de cancelamento de TAD sem a
observância da legislação pertinente.
II - DESIGNAR os servidores, MARIA JOSÉ ANDRADE DE
ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação
funcional nº. 5203899/2, ANTONIO DA ROCHA MARINHO NETO,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n.
5570220/1 e ANA CRISTINA VIANA ABREU, Fiscal de Receitas
Estaduais, identificação funcional n. 5097223/1, para, sob a
presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do processo
acima, utilizando-se de todos os elementos de prova em direito
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício
pleno do contraditório e da ampla defesa.
III - O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias,
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA
EM, 21/11/2013
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619407

PORTARIA Nº. 274 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de
Dezembro/2013 aos servidores deste Órgão, conforme relação
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

5898402 Alex Pinheiro de Andrade 2013 16/12/2013 a
14/01/2014

54189195 Alexandre Mallet Alvarez 2013 15/12/2013 a
13/01/2014

54189550 Fauso Mendes de Paula 2013 01/12/2013 a
30/12/2013

54197036 Heleno Moreira de Paula 2013 09/12/2013 a
07/01/2014

751871 Márcia Cristina Franco de Andrade 2013 09/12/2013 a
07/01/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA N°
001/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619850
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93,
com suas alterações e considerando a proposta técnica e
financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório,
relativo ao CONCORRÊNCIA N° 001/2013 referente ao
Processo nº 233170/2013.
Objeto: CONTRATAR INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR
PARA CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS
ATRAVÉS DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO).
Tipo: TÉCNICA E PREÇO

Firma vencedora:

ITEM EMPRESA

01, 02, 03, 04,
05 e 06

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA - IREP

Belém, 26 de novembro de 2013.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619744

PORTARIA N°902, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância de que tratam as
Portarias de nº723-SEPOF, de 19/09/2013, publicada no DOE de
20/09/2013 e nº800-SEPOF, de 17/10/2013, publicada no DOE
de 18/10/2013, não pode concluir seus trabalhos no prazo legal,
e tendo em vista as razões apresentadas por seu Presidente,
à Diretoria Administrativo-Financeira/SEPOF, em 14/11/2013, e
com respaldo no que dispõe a Lei nº. 5.810/1994-RJU,
R E S O L V E :
I – Considerar dissolvida a Comissão a que se referem às Portarias
supracitadas e designar a Comissão Permanente de Sindicância
criada pela Portaria nº668/2013, para prosseguir a apuração dos
fatos narrados nos autos do Processo de nº2012/601011.
II – Fixar o prazo de 30 (trinta dias) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme
estabelece o art.201, parágrafo único da Lei nº 5.810/94 – RJU.
III – Tornar sem efeito a Portaria nº 891, de 21/11/2013,
publicado no DOE de 25/11/2013.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 618331

Contrato: 43-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material para carpintaria.
Valor Total: 6.061,05
Data Assinatura: 21/11/2013
Vigência: 21/11/2013 a 20/11/2014
Pregão Eletrônico: 26/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: F. C. DE S. PALHETA- ME
Endereço: Art A-18, 292-D
CEP. 67133-780 - Ananindeua/PAComplemento: Cidade Nova V
Email: sanffer.com@hotmail.com
Telefone: 9133461850 Fax: 9133461850
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 186, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618370

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º
da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Decreto Estadual n.º 870 de 04
de outubro de 2013.
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e
fiscalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: José Carlos Bandeira Vieira, Matrícula n.º
5833574/7.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

F. C. DE S. PALHETA-ME
AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PARA
CARPINTARIA

R$ 6.061,05 043/2013
PREGÃO

ELETRÔNICO
N.º 026/2013-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619879

PORTARIA: 206/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIANA MARIA DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS SUPERVISOR II
5361311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0261000000          339030              200,00
22122129745340000    0261000000          339039              300,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONCLUSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619281

PORTARIA Nº 321/2013-IDESP, BELÉM (PA), 25 DE
NOVEMBRO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011,
CONSIDERANDO a Sindicância referente ao Processo n°
2011/162103 e os termos do Relatório de Conclusão da
Comissão,
RESOLVE:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo,
instaurado através da PORTARIA N° 228/2013-IDESP de 23
de setembro de 2013, publicada no DOE n° 32.489 de 26 de
setembro de 2013, com base no Art. n° 201 da Lei 5.810/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619646

PORTARIA: 313/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA   Técnico de
Administração e Finanças555883362
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04392138265160000    0261000000          339033              350,00
04392138265160000    0261000000          339036              350,00
04392138265160000    0261000000          339030              200,00
Observação: Despesas com viagem Belém/Moju(Comunidades
do Baixo Caeté, Moju-Miri, Africa, Larangituba, Ribeira do
Jambu-Açu, São Manoel, Santana do Baixo, Santa Maria do
Mirindeua, Centouro, Santo Cristo, Igarapé do Mirindeua, Santa
Luzia, Santa Maria e São Sebastião de 27/11/ a 11/12/2013
para levantamento de informações para elaboração do Atlas das
Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará, as despesas
serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de
apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do Pa
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619663

PORTARIA: 314/2013
Objetivo: Para levantamento de informações para elaboração do
Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará nas
Comunidades do Baixo Caeté, Moju-Miri, Africa, Larangituba,
Ribeira do Jambu-Açu, São Manoel, Santana do Baixo, Santa
Maria do Mirindeua, Centouro, Santo Cristo, Igarapé do Mirindeua,
Santa Luzia, Santa Maria e São Sebastião, as despesas serão
custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de apoio à
Execução da Política Quilombola no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59080481/MIRIANE COSTA COELHO (Assistente Administrativo)
/ 10.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a 07/12/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA